



**Kendriya Vidyalaya No.2 Jalahalli East**

**Bengaluru 560014**

**सामान्य न्यूनतम कार्यक्रम समाचार पत्रक**

**CMP Newsletter | Edition 2023-24**



Year 6 brighten up the campus Welcome New Students!

# विद्या प्रवेश



दिनांक २४ जून को कक्षा एक के छात्र – छात्राओं एवं उनके अभिभावकगण हेतु मिलन समारोह का आयोजन किया गया जिसमें उन्हें विद्यालय के नियम और स्वयं के कर्तव्य के बारे में अवगत करवाया गया । इस दौरान विद्यालय की मुख्याध्यापिका ने विस्तार से विद्यालय के नियमों , गतिविधियों एवं परीक्षा संबंधी जानकारी दी । सीमित शब्दों में अभिभावकों को अपने बच्चों के प्रति कर्तव्य से अवगत करवाया गया । छात्रों के उज्ज्वल भविष्य हेतु शिक्षकों के साथ अभिभावकों की भी सहभागिता को आवश्यक बताया गया ।



## Class 1 Orientation

A comprehensive orientation was conducted on 24<sup>th</sup> June 2023 for parents of children who joined Class 1 in the academic year 2023-24. The orientation programme acquainted the parents to the new technology, which has recently been incorporated to make learning in class, more captivating for the children. Collaborated efforts are being made with the parents, to provide a positive and enriching environment for every child's smooth and successful journey with us.

# CCA Inauguration



स्कूल में सह-पाठ्यचर्या संबंधी गतिविधियाँ महत्वपूर्ण हैं क्योंकि वे छात्रों को सामाजिक कौशल, नैतिक मूल्यों को बढ़ाती हैं ।  
विद्यालय के प्रधानाचार्य ने दीप प्रज्वलित कर कार्यक्रम का उद्वन किया। कार्यक्रम का मुख्य आकर्षण बच्चों द्वारा प्रदर्शित नृत्य था । इसके बाद पिछले वर्ष के प्रथम और द्वितीय सदन को पुरुस्कार से सम्मानित किया गया ।

Co-curricular activities are essential for the well development of students. The inauguration of the co-curricular activities of this year was conducted on 22<sup>nd</sup> April 2022. Principal Sunil Kumar V S inaugurated the CCA by lighting the lamp and gave a very interesting inaugural address. The cultural programmes by the students were colourful and lively.

## CUBS AND BULBUL



हमारे विद्यालय में विभिन्न कब्स और बुलबुल की गतिविधियाँ आयोजित की गईं। शिविरों का आयोजन भी किया गया। जिन लोगों ने शिविर में भाग लिया और उन्होंने अपने कौशल का प्रदर्शन किया, उन्हें स्तरों के अनुसार बैज से सम्मानित किया गया। बच्चों को जीवन कौशल सिखाया गया। गोल्डन एरो बैज भारत स्काउट्स एंड गाइड्स संगठन द्वारा हर साल शावक और बुलबुल को दिया जाने वाला सर्वोच्च पुरस्कार है। शावक और बुलबुल बच्चों के आंदोलन की एक विस्तारित शाखा हैं। इस वर्ष हमारे स्कूल के १९ छात्रों (९ शावक और १० बुलबुल) ने के वी सी आर पी एफ में आयोजित शिविर में भाग लिया।

Scouting is a worldwide voluntary movement wherein activities conducted help in mental and physical growth of children. Children learn to be independent and to live life in a disciplined manner. Various activities were conducted in our school. Camps were organized. Those who participated and showcased their skills in the camp, were awarded badges as per the levels. Life skills were taught to the children. Golden Arrow Badge is the highest reward awarded to CUBS & BULBUL every year by the BHARAT SCOUTS & GUIDES organisation. Cubs & Bulbuls is an extended wing of the movement for the kids. This year 19 students (9 CUBS & 10 BULBULS) of our school participated in the camp held at KV CRPF.

# Co – Curricular Activities

Conducted every Friday as per CCA calendar of activities. For all round development of the students, we have a well-defined CCA planner of illustrative activities for the complete academic session. It helps to inculcate a competitive spirit and meticulous teamwork. In our school, CCA is conducted every Friday. Many children competitively participate in the activities and the best students are awarded at the end of the year. Inter house competitions like poem recitation, solo song, solo dance, memory test, calligraphy, drawing and painting, clay modelling, speech competition was organized at class level. All the activities for the primary children are well planned and conducted very systematically ensuring maximum participation.

Clay Modelling



Cooking without fire



Salad Decoration



Instrumental Music



Solo Dance



Memory Test



पाठ्य सहगामी प्रतियोगिताओं के अंतर्गत कक्षा एक से पाँच तक के बच्चों के लिए उनकी क्षमता के अनुसार विभिन्न प्रतियोगिताओं का चयन किया गया। बच्चे प्रतियोगिताओं के लिए दिए गए विषय पर तैयारी करते हैं और भाग लेते हैं। ये प्रतियोगिताएँ व्यक्तिगत एवं सामूहिक रूप में प्रस्तुत की जाती हैं। जिनमें कविता पाठ, एकल नृत्य, एकल गान, चित्रकला, मिट्टी या कले से नमूने बनाना, भाषण प्रतियोगिता, स्मरण शक्ति परीक्षा आदि प्रमुख हैं। प्राथमिक विभाग के छात्रों के लिए सभी प्रतियोगिताएँ योजनानुसार आयोजित की गईं जिसमें ज़्यादा से ज़्यादा बच्चों ने भाग लिया।

## हिंदी पखवाड़ा समारोह

हर साल विद्यालय में सितंबर माह में हिंदी पखवाड़ा समारोह मनाया जाता है। इस पखवाड़ा समारोह में विभिन्न प्रतियोगिताओं का आयोजन किया जाता है। समारोह के एक भाग के रूप में, प्रार्थना सभा के कार्यक्रम अंग्रेजी के बजाय हिंदी में आयोजित किया गया था। इस वर्ष शब्द सीढ़ी, कविता पाठ और दोहा पाठ का आयोजन किया गया। सभी बच्चों ने इस प्रतियोगिता में भाग लिया।

In order to rekindle the love for India's official language among students, the school celebrated Hindi Pakhwada in September. As a part of the celebrations, the assembly programme was organised in Hindi instead of English. The importance of Hindi in India was presented through speeches, skit & recitation. This initiative taken up by the Hindi department of the school generated a lot of interest in the language and also has encouraged students to be more creative and nurture their interest in Hindi.



दोहा प्रतियोगिता



कविता पाठ

शब्द सीढ़ी



# Best Practice in school

## Reading Cards



कक्षा एक से तीन के बच्चों को पढ़ने के लिए प्रोत्साहित करने के लिए रोचक बाल केंद्रित हिंदी पठन पत्रिका का निर्माण किया गया । जिसका उद्देश्य प्रवाह, सटीकता, गति , अभिव्यक्ति , और समझ के साथ पढ़ने की क्षमता को बढ़ाना था । इस चित्रात्मक पठन पत्रिका में वर्णमाला में शामिल अक्षरों से लेकर , बिना मात्रा वाले शब्द और वाक्य, एक ही मात्रा वाले शब्द और वाक्य , सभी मात्राओं वाले शब्द और वाक्य, रोचक और सरल कहानियाँ, सामान्य बोलचाल वाले वाक्य, सन्न्युक्ताक्षर शब्द इत्यादि हैं।

Reading is the foremost and fundamental pre-condition to ensure lifelong learning for our children. Recognizing the importance of early learning, the National Education Policy 2020 emphasizes that the highest priority must be to achieve universal foundational literacy and numeracy in primary schools. Children are full of curiosity, imagination, enthusiasm and creativity. Reading not only opens the door for abundant knowledge but also provides perspective and joy to readers. If this habit of reading is inculcated from the beginning in our children, the foundation for continuous and lifelong learning will be laid. In this context, we introduced Hindi reading cards which included child-friendly illustrations to bring our

# The most momentous occasions for the students. The Investiture Ceremony!!!



नेतृत्व एक जन्मजात गुण है लेकिन नेता हमेशा पैदा नहीं होते, उन्हें तैयार भी किया जाता है। विद्यार्थियों को जिम्मेदारियाँ उठाने और जीवन में भविष्य की चुनौतियों का सामना करने के लिए तैयार करने के लिए विद्यार्थी परिषद को नामांकित किया गया। इसके अंतर्गत विद्यालय कप्तान, सदन कप्तान तथा कक्षा मॉनिटर को उनके कर्तव्य व जिम्मेदारियाँ बताते हुए बैज दिए गए।

Leadership is an innate quality but leaders are not always born, they are also groomed. Student Council was nominated to groom the students to take up the responsibilities and prepare them to face future challenges in life. School captains, House captains and Class monitors were invested with badges, duties and responsibilities. The occasion was graced by the In-charge Principal and few other guests of honour.



## Teacher Workshop

To keep pace with the changing technologies and advancement in the field of education, workshops were conducted for the teachers on a regular basis.

### 1. FLN TLM Workshop on 01.07.23

TLMs for classes 1 and 2 were the main focus of the workshop. Discussion on need for TLM was done. Teachers explored various TLM options and list of TLMs to be made were finalised. Three separate groups of teachers were formed. Hindi group focussed on 'Matras', Mathematics group focussed on foundation numeracy and English group on 'Phonics'. The objective of the workshop was to orient teachers to develop appropriate context-specific teaching-learning materials which can be used to enhance the quality of the teaching-learning process.



शिक्षा के क्षेत्र में बदलती प्रौद्योगिकियों के साथ तालमेल बनाए रखने के लिए, शिक्षकों के लिए नियमित आधार पर कार्यशालाएँ आयोजित की गईं।

१ . मूलभूत साक्षरता और संख्यात्मकता (शिक्षण अधिगम सामग्री कार्यशाला )१.७.२३

शिक्षण अधिगम सामग्री कार्यशाला में शिक्षण अधिगम सामग्री की आवश्यकता पर चर्चा की गयी. शिक्षकों ने विभिन्न शिक्षण अधिगम सामग्री के विकल्पों की खोज की और बनाए जाने वाले शिक्षण अधिगम सामग्री की सूची को अंतिम रूप दिया | शिक्षकों के तीन अलग-अलग समूह बनाए गए। हिंदी समूह ने 'मात्राओं' पर ध्यान केंद्रित किया, गणित समूह ने मूलभूत संख्यात्मकता पर और अंग्रेजी समूह ने 'ध्वनि-विज्ञान' पर ध्यान केंद्रित किया। कार्यशाला का उद्देश्य शिक्षकों को शिक्षण सामग्री विकसित करने के लिए तैयार करना था ।

## १७.७.२३ को कक्षा I, II के लिए नई एन सी ई आर टी पाठ्यपुस्तकों पर ऑनलाइन अभिविन्यास

पाठ्यपुस्तकों का डिज़ाइन, श्रेणीबद्ध अभ्यास, कविताएँ, कहानियाँ जो स्वाध्याय को सुविधाजनक बनाने में मदद करती हैं, इन सभी बातों पर विस्तार से बताया गया। शिक्षकों को भाषा की पाठ्यपुस्तकों के बारे में जानकारी दी गई, जिनमें सीखने की प्रक्रिया को अधिक मनोरंजक और सहभागिता बनाने के उद्देश्य से रंगीन चित्र थे। गणित जैसे विषयों के लिए, पाठ्यपुस्तक में छात्रों को गणितीय अवधारणाओं को समझाने के लिए अभिव्यंजक चित्र शामिल हैं ताकि वे उन्हें अधिक आसानी से याद रख सकें।

### ३.NEP-२०२० संबंधित प्रशिक्षण गतिविधियाँ

१६ से २१ जनवरी २०२३ को प्राथमिक शिक्षकों और मुख्य अध्यापिकाओं के लिए अजीम प्रेमजी विश्वविद्यालय द्वारा मूलभूत साक्षरता पर ५ दिवसीय कार्यशाला का आयोजन किया गया।

**जादूई पिटारा-** २ मार्च २०२३ को ३ से ८ वर्ष के बच्चों के लिए खेल-आधारित शिक्षण-अधिगम सामग्री पर एक कार्यशाला का आयोजन किया गया। इस कार्यशाला में जादूई पिटारा की व्यापक विशेषताओं और छात्रों के लिए इसकी उपयोगिता पर शिक्षकों को जागरूक किया गया।



## 2.Online orientation on new NCERT Textbooks for classes I, II on 17.07.23

The design of the textbooks, graded exercises, poems, stories that help to facilitate self-learning was the focus of the workshop. Teachers were briefed about the language textbooks that contained colourful pictures aiming to make the learning process more fun-loving and interactive. For subjects like Maths, the textbook contains expressive illustrations to explain mathematical concepts to the students so that they will remember them more easily. Learning from these books makes it more joyful for the children.

### 3.NEP-2020 Related Training Activities

5-day Workshop on Foundational Literacy was conducted from 16<sup>th</sup> to 21 Jan 2023, by Azim Premji University for the PRT, & HM cadres.

**Jaadui Pitara-** A workshop on this play-based teaching-learning material tailored for children between the age group of 3-8 years was conducted on 2nd March 2023. A detailed presentation on the broad features of the Jaadui Pitara and its usefulness for students and teachers at Foundational Stage was made during the workshop.

# Morning Assembly

The morning assembly gives a very spirited start to the day. We have designed the morning assemblies with a view to ensure 100% participation giving an exposure to each and every child to showcase his/her innate abilities and to nurture their talent and skills. Every class gets an opportunity to organize the assembly with a special theme which helps to motivate the students and nurture them as optimistic individuals. The assembly offers a platform for students to stand up and perform before audience, thus developing confidence in them. Twice a week children come up with multiplication tables and they in turn are asked to recite the tables. Counting in hundreds is also done once in a week. This invites their participation and makes them learn the tables faster and thus this informal drill stays in their mind.





प्रथम सत्र के दौरान प्रार्थना सभा हेतु विशेष प्रसंग का चयन किया गया जैसे :- जीवजन्तु पर्यावरण , जल संरक्षण , स्वतन्त्रता सेनानी, त्योहार आदि मुख्य विषय रहे । जिसके अंतर्गत सभी छात्रों की सौ प्रतिशत साझेदारी रही । छात्र - छात्राओं ने अपनी विशेष प्रस्तुतियाँ देकर ज्ञान में वृद्धि की । ये कार्यक्रम ज्ञानवर्धक होने के साथ - साथ मनोरंजन से भी भरपूर थे। ये जानकारियाँ कई माध्यमों से दी गईं। जैसे - पहलियाँ , लघु नाटक , कविताएँ , गाना व नृत्य प्रस्तुति , प्रश्नोत्तरी आदि ।

# Celebrations



Krishna Jayanthi



Onam



Independence Day



Onam



Yoga Day



Independence Day

# Community Lunch



Community lunch is a valuable part of the school curriculum. The nutritional guidelines introduced by CBSE has been strictly followed by the school and monitored by the teachers during lunch break. During this programme children enjoy lunch together and learn to share and care which are the most beautiful aspects of our life. It is fun time where mutual friendship is nurtured among the children in a group. The programme serves as an extension to the lessons in EVS and also helps in enhancing children's learning abilities by contributing to their physical and mental wellbeing.

सामुदायिक भोज स्कूली पाठ्यक्रम का एक महत्वपूर्ण हिस्सा है। स्कूल में हर महीने के तीसरे शनिवार को सामुदायिक भोज होता है। इस कार्यक्रम के दौरान बच्चे एक साथ भोजन का आनंद लेते हैं और साझा करना और देखभाल करना सीखते हैं जो हमारे जीवन के सबसे खूबसूरत पहलू हैं। सामुदायिक भोज सौहार्द को बढ़ावा देता है और बच्चों को अन्य राज्यों के व्यंजनों के बारे में जानने में मदद करता है। यह मजेदार समय है जहां एक समूह में बच्चों के बीच आपसी दोस्ती विकसित होती है। यह कार्यक्रम पर्यावरण अध्ययन में पाठों के विस्तार के रूप में कार्य करता है और बच्चों की शारीरिक और मानसिक भलाई में योगदान देकर उनकी सीखने की क्षमताओं को बढ़ाने में भी मदद करता है।

# FunDay

Fun Day gives every child a chance to unwind, relax and to relieve routine school work. It gives a new outlook for the students towards life and learning. It motivates children to participate in different activities. Funday is a day which is conducted in our school on every Saturday.

Toy making, salad decoration, cook without fire, origami, best out of waste, knitting, decorating the display board, value-based talks, storytelling, buttoning, Rakhi making ,Ganesha

Sculpting,embroidery were some of the activities conducted on Fun Day. These activities helped in promoting all round development in children. All the children enjoy the fun day. Children go home thinking about the day and the upcoming Fun Day!



सप्ताह के प्रत्येक शनिवार को आनंद दिवस मनाया जाता है जिसमें सभी बच्चे बढ़-चढ़कर हिस्सा लेते हैं। वे कलात्मक वस्तुएँ बनाना सीखते हैं। इसी के तहत विद्यालय में कई गतिविधियों का आयोजन किया गया जैसे :- खिलौने बनाना,सलाद सजाना,बिना आग के खाना पकाना, ऑरिगामी, बेकार चीजों से कुछ उपयोगी वस्तुएँ बनाना,बोर्ड सजाना, कहानी सुनाना, बटन टाँकना, गुड़िया सजाना , सँवारना , मिट्टी से गणेश मूर्ति , फल सब्जी विभिन्न कलाकृतियाँ आदि बनाना , सजावट हेतु फूलों से बनाया गया झूमर , आदि। इस में बच्चों ने उत्साहित होकर भाग लिया। पढ़ाई के अतिरिक्त बच्चों ने इस माध्यम से सहभागिता , कलात्मकता आदि कई बातें सीखीं।

# A Hearty Farewell

With good wishes and warm regards, we bid you goodbye and we are happy because now you can spend your time exploring your own interests in life and spend time with your family and friends. We wish you the best in your career path.

You've been an important part of the team, and we'll miss you. Good luck in your new role!



**Shri Sunil Kumar V S**  
**(Principal)**  
**Transferred to KV Ernakulam**



**Ms Anjali Kamal**  
**PRT**  
**Transferred to KV IIT Kanpur**



**Ms Shantini V**  
**PRT**  
**Selected for KV Moscow**

प्रधानाचार्य जी श्री सुनील कुमार वी. एस. , श्रीमती शांतिनी वी. तथा कुमारी अंजली कमल ने केन्द्रीय विद्यालय न. २ से स्थानंतरण प्राप्त किया । प्रधानाचार्य जी तथा दोनों शिक्षिकाएँ बहुत ही प्रतिभाशाली थीं जो छात्रों के मानस पटल पर अपनी अमिट छाप छोड़कर चली गईं । उनका महत्वपूर्ण योगदान सराहनीय रहा । विद्यालय उनके स्वस्थ व समृद्ध जीवन के लिए कामना करता है ।



## Classroom Activities

के वी एस अपने विद्यार्थियों को करके सीखने को प्रेरित करता है। करके सीखने से विद्यार्थियों के जीवन को कुशल और समृद्ध बनाते हैं। प्रासंगिक शिक्षण अधिगम सामग्री का उपयोग करके सीखने को एक आनंददायक अनुभव बनाया जाता है। भाषा के खेल जैसे कहानी निर्माण, शब्दों के निर्माण का तरीका व्यक्त करना, फ्लैश कार्ड, संदेश भेजना आदि को भाषा के विकास में शामिल किया जाता है। शिक्षण अधिगम सामग्री का प्रयोग ,प्रहसन, कठपुतली शो, स्मृति परीक्षण और प्रश्नोत्तरी जैसी गतिविधियाँ भी की जाती हैं। सह संसाधन कक्ष - गतिविधि के साथ सीखने पर सीखने की क्षमता बढ़ती है। छात्रों को नवीनतम तकनीक का उपयोग करके सीखने में मदद करने के लिए हमारे विद्यालय में प्रोजेक्टर, कंप्यूटर, ऑडियो वीडियो उपकरणों की सुविधा उपलब्ध है।





Learning by doing is what KVS envisions for its pupils. Real learning, learning which stays with the pupils all through their life and learning which makes pupils better citizens is what the teachers hope to facilitate for the pupils. In addition, pupils are equipped with life skills and rich values. Learning is made a joyful experience by using relevant teaching learning materials. The first 5 minutes of every period is used by teachers as 'warming up' time during which teachers engage in meaningful organized chit – chatting with students. Language games like story building, expressing how to use building words, dumb charade, flash cards, passing message etc. are inculcated in language development. Activities like skit, puppet show, dramatization, memory test, and quiz are also taken up.

Activity cum resource room -Learning is enhanced when it is accompanied with activity. The room is equipped with a projector, a computer, audio video devices to help the students learn using latest technology.

# Panel Inspection

27.09.2023 को विद्यालय में सहायक आयुक्त श्री आर. प्रमोद और उनकी टीम के द्वारा विद्यालय निरीक्षण किया गया। उन्होंने प्रार्थना सभा और प्राथमिक विभाग के प्रांगण की सराहना की ।



# Beyond the Boundary-एक उड़ान

